



COMUNE DI SAN PIETRO IN CASALE
Provincia di Bologna

Adunanza in prima convocazione. Seduta pubblica.

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE N. 3 DEL 22/01/2009

OGGETTO: TARIFFA PER IL SERVIZIO RELATIVO ALLA GESTIONE DEI RIFIUTI URBANI - APPROVAZIONE PIANO FINANZIARIO ANNO 2009.

L'anno duemilanove il giorno ventidue del mese di Gennaio alle ore 20:30 nella sala delle adunanze consiliari, in seguito a convocazione del Sindaco, ai sensi dell'art. 50 del d.lg. 18/8/2000 n. 267, notificata a ciascun Consigliere nelle forme prescritte dalla legge, si è adunato il Consiglio Comunale. L'ordine del giorno notificato porta la trattazione dell'oggetto sopraindicato.

All'appello risultano:

VALENTI ALESSANDRO	P	TAGLIANI STEFANO	P
MONGELLI MAURO	P	CAVALLINI GIANLUIGI	P
PEZZOLI CLAUDIO	A	DE TITTA LAURA	P
MARCHESI MAURO	P	FRISARIO SABINA	P
FORLANI CLAUDIO	P	GANDINI FRANCO	P
RAIMONDI RAFFAELLA	P	FERRARI LUIGI	P
BORTOLOTTO FEDERICO	P	FERIOLI FABRIZIO	A
PUCCIA SALVATORE	P	MINUTOLI MICHELE	P
CORAZZA IVAN	P		

Assessori non consiglieri:

Rizz Renato	Presente
Bortolazzi Simona	Presente
Cicchetti Ezio	Presente
Pozzi Agostino	Presente
Caserta Gualtiero	Presente

Assume la presidenza il Sindaco Avv. A. Valenti

Partecipa il Segretario Generale Dr. A. Fanti

Il Presidente, dando atto che il numero dei presenti è legale per la validità delle deliberazioni, dichiara aperta la seduta.

Designa scrutatori, per la verifica delle votazioni, i Sigg. Consiglieri: PUCCIA, DE TITTA, MINUTOLI

Il SINDACO Presidente propone di trattare in forma unitaria gli argomenti iscritti ai punti nn. 3 e 4 dell'ordine del giorno della presente seduta consiliare, chiedendo ai Capigruppo se vi siano osservazioni in senso contrario.

In assenza di osservazioni da parte dei Capigruppo, si procede nel senso proposto dal Sindaco Presidente.

TARIFFA PER IL SERVIZIO RELATIVO ALLA GESTIONE DEI RIFIUTI URBANI - APPROVAZIONE PIANO FINANZIARIO ANNO 2009

IL CONSIGLIO COMUNALE

Vista:

- la deliberazione di consiglio comunale n. 8 del 25/02/2005 con la quale è stata istituita a decorrere dal 01/01/2005 la tariffa rifiuti ed è stato approvato il relativo regolamento comunale per la gestione del ciclo dei rifiuti urbani;
- la deliberazione di consiglio comunale n. 9 del 25/02/2005 di approvazione del Piano Finanziario e definizione criteri e coefficienti per la determinazione della tariffa per l'anno 2005;
- la deliberazione della Giunta Comunale n. 20 del 03/03/2005 di determinazione della tariffa servizio rifiuti per l'anno 2005;
- la delibera della Giunta Comunale n. 63 del 26/06/2006 di conferma delle tariffe per l'anno 2006;
- la delibera del Consiglio Comunale n. 21 del 30/03/2007 di approvazione del Piano Finanziario per l'anno 2007;
- la delibera del Consiglio Comunale n. 20 del 3/03/2008 di approvazione del Piano Finanziario per l'anno 2008;

Vista la legge regionale n. 25/1999 e successive modificazioni ed integrazioni, che recependo il dettato normativo del D.Lgs. n. 22/1997 in materia di rifiuti, istituisce gli Ambiti Territoriali Ottimali e prevede la costituzione delle Agenzie di Ambito per i Servizi Pubblici;

Considerato che:

- l'art. 6 della sopraccitata legge regionale dispone che l'Agenzia eserciti tutte le funzioni spettanti ai Comuni relativamente all'organizzazione e all'espletamento della Gestione dei Servizi Pubblici ad essa assegnati, attribuendole, in particolare, il potere di determinare la tariffa d'ambito e le sue articolazioni per le diverse categorie di utenza (art. 6, comma 3, lettera b);
- il Gestore individuato è HERA SPA per il nostro territorio;
- l'Agenzia di Ambito ha comunicato in data 7/2/2008 che la convenzione di affidamento del servizio stipulata il 20.12.2004 con il gestore è in fase di revisione così come le procedure in essa individuate prevedono;
- ai costi indicati nel piano finanziario predisposto dal Gestore debbono essere aggiunti i costi sostenuti dal Comune per il personale attualmente comandato presso il Gestore e destinato ad attività nell'ambito della stazione ecologica;

Tenuto conto:

- dell'esigenza di confermare la fase transitoria per l'applicazione del nuovo sistema tariffario, al fine di raggiungere gradualmente la commisurazione della tariffa in base alla specifica

produttività quantitativa e qualitativa di rifiuti per tipologia di attività, così come previsti dallo stesso DPR n. 158/1999;

Visti:

- lo Statuto Comunale;
- l'art. 42 del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267;
- la relazione del Direttore Area Servizi finanziari in data 19.01.2009;

Acquisito, ai sensi dell'art. 49 – co.1 – d. lg. 267/2000, il parere favorevole espresso dal Direttore dell' Area interessato in ordine alla regolarità tecnica;

UDITA la relazione dell'Assessore POZZI, a cui il SINDACO Presidente ha ceduto la parola, il quale illustra il contenuto della presente proposta deliberativa;

Con voti, espressi in forma palese: n. 11 favorevoli, n. 4 contrari (Consiglieri FERRARI, GANDINI, FRISARIO, MINUTOLI)

DELIBERA

- 1) di approvare il piano finanziario del servizio di gestione del ciclo dei rifiuti, all'allegato 1) che costituisce parte integrante e sostanziale della presente delibera dando atto che lo stesso verrà conguagliato durante l'anno ad avvenuta conclusione della negoziazione in atto tra l'Agenzia d'Ambito e il Gestore;
- 2) di confermare i coefficienti utili per la determinazione delle singole categorie di utenza per l'anno 2009 sulla base delle disposizioni contenute nel DPR 158/1999 di cui agli allegati "A" e "B" della citata deliberazione di Consiglio Comunale n. 9/2005;
- 3) di dare atto che, conseguentemente, vengono confermate le tariffe applicate alle singole categorie di utenza già previste per gli anni 2005, 2006, 2007 e 2008 (delibera della Giunta Comunale n. 59 del 25/07/2007) e che sulle stesse verranno applicati l'I.V.A. ed il tributo ambientale previsto dall'art. 19 del D.Lgs. 504/92 deliberato dalla Provincia di Bologna;
- 4) con successiva separata votazione, effettuata in forma palese, il cui esito è il seguente: voti n. 11 favorevoli, n. 4 contrari (Consiglieri FERRARI, GANDINI, FRISARIO, MINUTOLI), la deliberazione viene dichiarata immediatamente eseguibile, ai sensi e per gli effetti dell'art. 134, comma 4, D.Lgs. 267/2000.

Allegato 1) – PIANO FINANZIARIO ANNO 2009

Totale Hera	Totale Comune	Totale costi
-------------	---------------	--------------

costi spazzamento e lavaggio strade	CSL	€ 182.187		€ 182.187
costi di raccolta e trasporto RSU	CRT	€ 208.682		€ 208.682
costi di trattamento e smaltimento RSU	CTS	€ 390.074		€ 390.074
altri costi	AC	€ 32.032		€ 32.032
costi di gestione ciclo servizi	CGIND (A)	€ 812.974	€ 0	€ 812.974
costi di raccolta differenziata per materiale	CRD	€ 173.917	€ 69.860	€ 243.777
costi di trattamenti e riciclo	CTR	€ 73.978		€ 73.978
costi di gestione ciclo raccolta differenziata	CGD (B)	€ 247.895	€ 69.860	€ 317.755
costi operativi di gestione	CG (A+B)	€ 1.060.869	€ 69.860	€ 1.130.729
	COSTI COMUNI			€ 0
costi amministrativi accertamenti riscossione contenzioso	CARC	€ 69.895		€ 69.895
costi generali di gestione	CGG	€ 1.000		€ 1.000
costi comuni diversi	CCD	€ 93.941		€ 93.941
costi comuni	CC	€ 164.836	€ 0	€ 164.836
	COSTI D'USO DEL CAPITALE			€ 0
remunerazione capitali	Rn	€ 19.731		€ 19.731
Ammortamenti	Ammn	€ 46.128		€ 46.128
Accantonamenti	Accn			€ 0
costi d'uso del capitale	CKn	€ 65.859	€ 0	€ 65.859
TARIFFA DI RIFERIMENTO		€ 1.291.564	€ 69.860	€ 1.361.424

Extra fatturazione anno 2008	DA DEFINIRE IN SEDE DI CONSUNTIVO 2008			
Conguaglio smaltimenti e servizi anno 2008	DA DEFINIRE IN SEDE DI CONSUNTIVO 2008			
SQUILIBRIO				-€ 5.724

TARIFFA RIFERIMENTO	DI			€ 1.355.700

Con le seguenti precisazioni:

Istat: in attesa del rinnovo della parte economica della convenzione con ATO5 per l'anno 2009, le tariffe di servizio e smaltimento sono state incrementate, in maniera previsionale e provvisoria, con un ISTAT pari al 2,5%.

Smaltimenti: derivano dalla proiezione dell'andamento 2008, con una stima di incremento monte rifiuti pari allo 0,08%.

Conai: la stima, prudenziale rispetto all'anno 2008, deriva dall'attuale andamento del mercato che registra frequenti "scarti", da parte in particolare del Corepla, per una maggiore attenzione che pone ora alla qualità dei carichi, e che determinano di conseguenza una forte riduzione, o addirittura mancato riconoscimento in alcuni mesi, del corrispettivo del contributo.

Servizi: prevedono di massima il recepimento del preconguaglio servizi 2008 con alcune modifiche, in particolare con riferimento alla gestione SEA per la quale si prevede un efficientamento dei viaggi per le nuove dotazioni, ad es. di cassone compattante per il cartone.

Personale SEA: come per il 2008, l'importo è spostato sulla colonna Comune (leggermente incrementato a seguito del rinnovo contrattuale).

Ammortamenti: viene inserita l'annualità intera sia per i cassonetti carta che per la SEA.

AREA SERVIZI FINANZIARI
Il Direttore
(Rag. Daniela TEDESCHI)

ESPRESSIONE PARERI AI SENSI DELL'ART. 49 – CO. 1 – DEL D.LG. 18.8.2000 N. 267

Regolarità tecnica
Parere favorevole
IL DIRETTORE DI AREA
F.to Rag. D. Tedeschi

Letto, approvato e sottoscritto.

IL PRESIDENTE
F.to Avv. A. Valenti

IL SEGRETARIO GENERALE
F.to Dr. A. Fanti

DICHIARAZIONE DI PUBBLICAZIONE

Copia della presente viene pubblicata oggi all'Albo Pretorio del Comune per rimanervi 15 giorni consecutivi.

Li,

L'ADDETTO ALL'ALBO PRETORIO
F.to P. Mastroberardino

Per Copia conforme all'originale.

Li, _____

IL RESPONSABILE DEL
SERVIZIO SEGRETERIA
Milva Lenzi

ESECUTIVITA'

Divenuta esecutiva per decorrenza
dei termini, ai sensi dell'art. 134 –
co. 3 – d. lg. n. 267/2000

IL RESPONSABILE DEL
SERVIZIO SEGRETERIA
F.to Milva Lenzi

Atto composto di n. 6 pagine (n. 1 allegati).